

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO****SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO****HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PE Nº 90.046/2026 (CORRIGENDA)****CORRIGENDA****TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO****UASG 985867 - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.046/2026****Processo Administrativo nº: 861/2026****Fundamentação legal:** Lei 14.133/2021**Característica:** SRP - Registro de Preços**Critério de julgamento:** Menor preço global por lote**Modo de disputa:** Aberto

Objeto da compra: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DIVERSOS DE CORTE E COSTURA (COMO TECIDOS, AGULHAS E AVIAMENTOS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE FORMAÇÃO DO VESTUÁRIO (CEVEST), pelo período de 01 (um) ano.

- Aceito e Habilitado para a empresa **PRORROUPAS CONFECÇOES LTDA, CNPJ nº 00.556.225/0001-29**, pelo melhor lance, para os lotes abaixo relacionados:

LOTE 01					
ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	PARTICIPAÇÃO
1	KG	225	R\$ 54,00	R\$ 12.150,00	AMPLA
2	KG	150	R\$ 51,70	R\$ 7.755,00	AMPLA
3	KG	150	R\$ 40,49	R\$ 6.073,50	AMPLA
4	KG	105	R\$ 67,30	R\$ 7.066,50	AMPLA
5	KG	150	R\$ 34,29	R\$ 5.143,50	AMPLA
6	KG	150	R\$ 34,59	R\$ 5.188,50	AMPLA
7	KG	150	R\$ 34,59	R\$ 5.188,50	AMPLA
8	KG	150	R\$ 34,59	R\$ 5.188,50	AMPLA
9	KG	60	R\$ 119,00	R\$ 7.140,00	AMPLA
10	MT	600	R\$ 62,97	R\$ 37.782,00	AMPLA
11	MT	50	R\$ 32,70	R\$ 1.635,00	AMPLA
12	MT	600	R\$ 33,94	R\$ 20.364,00	AMPLA
13	MT	600	R\$ 49,59	R\$ 29.754,00	AMPLA
14	MT	500	R\$ 20,99	R\$ 10.495,00	AMPLA
15	MT	500	R\$ 17,99	R\$ 8.995,00	AMPLA

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE NOVA FRIBURGO - RJ**

Av. Alberto Braune, 225 - Centro - Nova Friburgo/RJ
diario.novafriburgo.rj.gov.br - Lei Municipal nº 4.565/2017



22/07/2026

EDIÇÃO Nº 2650 / ANO 2026

Página 2/3

16	MT	300	R\$ 1,58	R\$ 474,00	AMPLA
17	MT	600	R\$ 76,67	R\$ 46.002,00	AMPLA
18	KG	175	R\$ 35,09	R\$ 6.140,75	AMPLA
19	MT	600	R\$ 71,48	R\$ 42.888,00	AMPLA
20	MT	160	R\$ 68,99	R\$ 11.038,40	AMPLA
21	MT	600	R\$ 22,54	R\$ 13.524,00	AMPLA
LOTE 02					
ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	PARTICIPAÇÃO
22	MT	600	R\$ 22,99	R\$ 13.794,00	AMPLA
23	MT	600	R\$ 22,99	R\$ 13.794,00	AMPLA
24	MT	600	R\$ 22,99	R\$ 13.794,00	AMPLA
25	MT	600	R\$ 22,99	R\$ 13.794,00	AMPLA
26	MT	600	R\$ 22,99	R\$ 13.794,00	AMPLA
27	MT	600	R\$ 22,99	R\$ 13.794,00	AMPLA
28	MT	160	R\$ 24,99	R\$ 3.998,40	AMPLA
29	UNID.	2000	R\$ 2,00	R\$ 4.000,00	AMPLA
30	UNID.	2000	R\$ 2,49	R\$ 4.980,00	AMPLA
31	MT	1000	R\$ 5,99	R\$ 5.990,00	AMPLA
32	UNID.	2000	R\$ 1,19	R\$ 2.380,00	AMPLA

Perfazendo o valor total para a empresa **PRORROUPAS CONFECÇOES LTDA, CNPJ nº 00.556.225/0001-29**, em **R\$ 394.098,55** (trezentos e noventa e quatro mil e noventa e oito reais e cinquenta e cinco centavos).

- Aceito e Habilitado para a empresa **VGC COMERCIO DE PECAS E MAQUINAS DE COSTURA LTDA, CNPJ nº 23.342.051/0001-05**, pelo melhor lance, para o lote abaixo relacionado:

LOTE 06					
ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	PARTICIPAÇÃO
57	UNID.	2000	R\$ 2,10	R\$ 4.200,00	AMPLA
58	UNID.	4000	R\$ 2,10	R\$ 8.400,00	AMPLA
59	UNID.	2000	R\$ 2,00	R\$ 4.000,00	AMPLA
60	UNID.	2000	R\$ 2,00	R\$ 4.000,00	AMPLA

Perfazendo o valor total para a empresa **VGC COMERCIO DE PECAS E MAQUINAS DE COSTURA LTDA, CNPJ nº 23.342.051/0001-05**, em **R\$ 20.600,00** (vinte mil e seiscentos reais).

Totalizando o certame em **R\$ 414.698,55** (quatrocentos e quatorze mil e seiscentos e noventa e oito reais e cinquenta e cinco centavos).

Lote Fracassado: 03.

Lotes Desertos: 04, 05.

Nova Friburgo, 22 de julho de 2026.

Felippe de Jesus Schenquel

Secretário de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Econômico



Mat. 063.173

Código identificador: fe90d0e5-8d8a-4746-a553-1f8fc7bf468c